10
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН

НОВОСИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ
ДЕПУТАТОВ

	303500, Орловская область, г.Новосиль, ул.К.Маркса,д.16

РЕШЕНИЕ № 8
 _18.02. 2022 г.

	Об утверждении ключевых  показателей и их целевых значений, индикативных показателей по муниципальному жилищному контролю на территории г. Новосиль Новосильского района Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Новосильский городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить ключевые  показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному жилищному контролю на территории г. Новосиль Новосильского района Орловской области
2. Решение вступает в силу с 1 марта 2022г.

Глава города Новосиль                                                         В.Н. Малахова
Положение
к решению Совета народных депутатов г. Новосиль Новосильского района

                                                      в редакции от 15.06.23г.
Ключевые  показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному жилищному контролю на территории г. Новосиль Новосильского района Орловской области
1. Ключевые показатели муниципального контроля отражают уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в сфере муниципального жилищного контроля, деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения.

	Ключевые показатели
	Целевые значения (%)

	Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований
	70

	Доля нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий и устраненных до их завершения при методической поддержке проверяющего инспектора
	 70

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших жалоб
	0

	Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений
	0

2. Индикативные показатели муниципального контроля применяются для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
Индикативные показатели:
- количество поступивших жалоб;

- количество обоснованных жалоб;

- количество проведенных контрольных мероприятий;

- количество выявленных нарушений;

- количество выданных предписаний;

- количество выданных предостережений

- количество поданных возражений на предостережения;

- количество проведенных профилактических мероприятий;

- количество дел об административных правонарушениях.
3.  Индикаторы риска обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля.

1) Поступление в администрацию обращения гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

в) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

г) к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

д) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания;

е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.

2) Поступление в администрацию  от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина), из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушений обязательных требований и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3) Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4) Выявление в течение трех месяцев и  более фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещенной контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Проект постановления подготовлен

Начальник

отдела архитектуры и градостроительства                   _____________       О.Н. Гнедова

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы

администрации Новосильского района                _____________               Ю. В. Трусов
Начальник отдела правового обеспечения и муниципального контроля управления организационно-контрольной работы и делопроизводства

                                                                                      ____________              А.Н. Ильченко
Начальник отдела организационно

-контрольной работы и делопроизводства             ____________             А.Н. Слободчикова
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]